

# 貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：公益社団法人 大阪技術振興協会

事業名：事業全体

(単位： 円)

| 科 目                   | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減        |
|-----------------------|------------|------------|------------|
| I 資 産 の 部             |            |            |            |
| 流 動 資 産               |            |            |            |
| 現 金 預 金               | 11,569,300 | 15,951,444 | △4,382,144 |
| 現 金                   | 148,706    | 372,854    | △224,148   |
| 普 通 / ジ ャ パ ン         | 104,654    | 178,909    | △74,255    |
| 普 通 / 住 友 備 後         | 10,041,374 | 14,376,057 | △4,334,683 |
| 振 替 貯 金               | 674,566    | 423,624    | 250,942    |
| 非 常 時 事 業 継 続 目 的 資 金 | 600,000    | 600,000    |            |
| 未 収 入 金               | 12,614,920 | 8,315,995  | 4,298,925  |
| 流 動 資 産 合 計           | 24,184,220 | 24,267,439 | △83,219    |
| 固 定 資 産               |            |            |            |
| 特 定 資 産               |            |            |            |
| 退 職 給 付 引 当 資 産       | 6,996,707  | 6,248,724  | 747,983    |
| 科 学 技 術 普 及 目 的 資 金   | 1,100,000  | 1,100,000  |            |
| 特 定 資 産 合 計           | 8,096,707  | 7,348,724  | 747,983    |
| そ の 他 固 定 資 産         |            |            |            |
| 器 具 備 品               | 6,506      | 21,755     | △15,249    |
| 敷                     | 334,422    | 334,422    |            |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計     | 340,928    | 356,177    | △15,249    |
| 固 定 資 産 合 計           | 8,437,635  | 7,704,901  | 732,734    |
| 資 産 合 計               | 32,621,855 | 31,972,340 | 649,515    |
| II 負 債 の 部            |            |            |            |
| 流 動 負 債               |            |            |            |
| 未 払 金                 | 11,114,345 | 10,318,644 | 795,701    |
| 前 受 金                 | 33,000     | 36,000     | △3,000     |
| 預 り 金                 | 1,072,327  | 972,153    | 100,174    |
| 仮 受 金                 | 2,140,600  | 2,863,080  | △722,480   |
| 流 動 負 債 合 計           | 14,360,272 | 14,189,877 | 170,395    |
| 固 定 負 債               |            |            |            |
| 退 職 給 付 引 当 金         | 4,876,900  | 4,518,600  | 358,300    |
| 固 定 負 債 合 計           | 4,876,900  | 4,518,600  | 358,300    |
| 負 債 合 計               | 19,237,172 | 18,708,477 | 528,695    |
| III 正 味 財 産 の 部       |            |            |            |
| 指 定 正 味 財 産           |            |            |            |
| 科 学 技 術 普 及 目 的 資 金   | 1,100,000  | 1,100,000  |            |
| 指 定 正 味 財 産 合 計       | 1,100,000  | 1,100,000  | 0          |
| 一 般 正 味 財 産           | 12,284,683 | 12,163,863 | 120,820    |
| 正 味 財 産 合 計           | 13,384,683 | 13,263,863 | 120,820    |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計   | 32,621,855 | 31,972,340 | 649,515    |

## 財務諸表に対する注記

自 令和 6年 4月 1日  
至 令和 7年 3月 31日

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 会計方針

「公益法人会計基準」運用指針（平成20年12月1日 内閣府公益認定等委員会）  
を採用している。

#### (2) 非常時事業継続目的資金について

非常時の損失に備えて準備をする預金である。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

#### (4) 引当金の計上基準

退職給付引当金

期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を  
計上している。

#### (5) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目        | 前期末残高     | 当期増加額   | 当期減少額 | 当期末残高     |
|------------|-----------|---------|-------|-----------|
| 退職給付引当資産   | 6,248,724 | 747,983 | 0     | 6,996,707 |
| 科学技術普及目的資金 | 1,100,000 | 0       | 0     | 1,100,000 |
| 合 計        | 7,348,724 | 747,983 | 0     | 8,096,707 |

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額    | 減価償却累計額 |
|-----|---------|---------|
| 机   | 325,080 | 318,576 |
| 本 棚 | 283,500 | 283,499 |
| 絵 画 | 384,000 | 383,999 |
| 合 計 | 992,580 | 986,074 |
|     |         |         |

# 正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 大阪技術振興協会

事業名：事業全体

(単位：円)

| 科 目          | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減        |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |            |
| 經常増減の部       |            |            |            |
| 經常収益         |            |            |            |
| 受取入金         | 30,000     | 30,000     | 0          |
| 入金           | 30,000     | 30,000     |            |
| 受取会費         | 2,319,000  | 2,232,000  | 87,000     |
| 個人会費         | 2,055,000  | 1,968,000  | 87,000     |
| 団体費          | 264,000    | 264,000    |            |
| 事業収益         | 58,646,414 | 54,409,765 | 4,236,649  |
| 公共工事支援業務     | 26,084,039 | 22,441,565 | 3,642,474  |
| 環境保全業務       | 12,145,100 | 9,392,570  | 2,752,530  |
| 省エネ等支援業務     | 4,583,105  | 6,323,426  | △1,740,321 |
| 技術士育成業務      | 11,457,680 | 13,415,584 | △1,957,904 |
| 技術者教育支援業務    | 2,110,090  | 1,047,120  | 1,062,970  |
| 業務研修会        | 108,900    | 84,000     | 24,900     |
| 科学技術普及業務     | 45,500     | 55,500     | △10,000    |
| 技術鑑定業務       | 2,112,000  | 1,650,000  | 462,000    |
| 雑収益          | 394,306    | 386,104    | 8,202      |
| 受取利息         | 4,623      | 164        | 4,459      |
| 雑収入          | 389,683    | 385,940    | 3,743      |
| 經常収益計        | 61,389,720 | 57,057,869 | 4,331,851  |
| 經常費用         |            |            |            |
| 事業費          | 42,430,043 | 39,210,205 | 3,219,838  |
| 公共工事支援業務     | 22,356,536 | 19,280,287 | 3,076,249  |
| 環境保全業務       | 6,652,987  | 5,228,740  | 1,424,247  |
| 省エネ支援業務      | 3,499,430  | 5,027,441  | △1,528,011 |
| 技術士育成業務      | 6,146,385  | 6,600,856  | △454,471   |
| 技術者教育支援業務    | 1,288,382  | 756,356    | 532,026    |
| 業務研修会        | 88,935     | 55,739     | 33,196     |
| 科学技術普及業務     | 517,340    | 519,956    | △2,616     |
| 協会誌発行・HP運営   | 656,400    | 770,353    | △113,953   |
| 名簿発行         | 110,707    |            | 110,707    |
| 技術鑑定業務       | 1,112,941  | 970,477    | 142,464    |
| 管理費          | 18,838,857 | 17,441,113 | 1,397,744  |
| 役員報酬         | 1,353,528  | 1,167,840  | 185,688    |
| 給与手当         | 5,471,746  | 5,553,098  | △81,352    |
| 委託費          | 1,472,900  | 1,237,200  | 235,700    |
| 福利厚生費        | 1,323,360  | 1,030,043  | 293,317    |
| 旅費           | 735,155    | 692,360    | 42,795     |
| 通信費          | 406,797    | 488,398    | △81,601    |
| 減価償却費        | 15,249     | 51,250     | △36,001    |
| 事務用品費        | 766,162    | 793,618    | △27,456    |
| 印刷費          | 442,747    | 520,258    | △77,511    |
| 借入料          | 3,547,068  | 3,547,068  |            |
| 光熱費          | 74,732     | 79,864     | △5,132     |
| 会議費          | 155,634    | 190,940    | △35,306    |
| 振込手数料        | 68,359     | 52,698     | 15,661     |
| 租税公課         | 1,790,120  | 881,400    | 908,720    |
| 諸会費          | 165,000    | 166,000    | △1,000     |
| 保険料          | 236,520    | 180,840    | 55,680     |
| 慶弔費          | 60,000     | 50,000     | 10,000     |
| 退職給付費用       | 672,000    | 672,000    |            |
| 雑費用          | 81,780     | 86,238     | △4,458     |
| 經常費用計        | 61,268,900 | 56,651,318 | 4,617,582  |

# 正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 大阪技術振興協会

事業名：事業全体

（単位：円）

| 科 目             | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減      |
|-----------------|------------|------------|----------|
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 120,820    | 406,551    | ▲285,731 |
| 評価損益等計          | 0          | 0          | 0        |
| 当期経常増減額         | 120,820    | 406,551    | ▲285,731 |
| 経常外増減の部         |            |            |          |
| 経常外収益           |            |            |          |
| 経常外収益計          | 0          | 0          | 0        |
| 経常外費用           |            |            |          |
| 経常外費用計          | 0          | 0          | 0        |
| 当期経常外増減額        | 0          | 0          | 0        |
| 当期一般正味財産増減額     | 120,820    | 406,551    | ▲285,731 |
| 一般正味財産期首残高      | 12,163,863 | 11,757,312 | 406,551  |
| 一般正味財産期末残高      | 12,284,683 | 12,163,863 | 120,820  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部    |            |            |          |
| 当期指定正味財産増減額     | 0          | 0          | 0        |
| 指定正味財産期首残高      | 1,100,000  | 1,100,000  | 0        |
| 指定正味財産期末残高      | 1,100,000  | 1,100,000  | 0        |
| Ⅲ 正味財産期末残高      | 13,384,683 | 13,263,863 | 120,820  |

## 令和6年度(第13期) 正味財産増減計算書内訳表

期間： 令和6年4月1日～令和7年3月31日

| 科 目            | 令和6年度 | 令和5年度      | 比率%        | 公益目的事業      |              |             |             | 収益事業        |             | 計           | 法人会計       | 内部取引消去    | 合 計        |
|----------------|-------|------------|------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------|-----------|------------|
|                |       |            |            | 公1<br>68.8% | 公2<br>7.6%   | 共通<br>0.0%  | 小計<br>76.5% | 収1<br>16.5% | 小計<br>16.5% |             |            |           |            |
| I.一般正味財産増減の部   |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| 1.経常増減の部       |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| (1)経常収益        |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| ①受取入金金         |       | 30,000     |            | 0           | 0            | 15,000      | 15,000      | 0           | 0           | 15,000      | 15,000     | 0         | 30,000     |
| 入金金            |       | 30,000     |            |             |              | 15,000      | 15,000      | 0           | 0           | 15,000      | 15,000     |           | 30,000     |
| ②受取会費          |       | 2,319,000  | 2,232,000  | 0           | 0            | 1,159,500   | 1,159,500   | 0           | 0           | 1,159,500   | 1,159,500  | 0         | 2,319,000  |
| 個人会費           |       | 2,055,000  | 1,968,000  |             |              | 1,027,500   | 1,027,500   | 0           | 0           | 1,027,500   | 1,027,500  |           | 2,055,000  |
| 団体会費           |       | 264,000    | 264,000    |             |              | 132,000     | 132,000     | 0           | 0           | 132,000     | 132,000    |           | 264,000    |
| ③事業収益          |       | 58,646,414 | 54,409,765 | 100.0%      | 40,386,639   | 4,583,105   | 0           | 44,969,744  | 13,676,670  | 13,676,670  | 58,646,414 | 0         | 58,646,414 |
| 公1 公共工事支援業務    | ①     | 26,084,039 | 22,441,565 | 44.5%       | 26,084,039   |             |             | 26,084,039  | 0           | 26,084,039  | 0          |           | 26,084,039 |
| 公1 環境保全業務      | ②     | 12,145,100 | 9,392,570  | 20.7%       | 12,145,100   |             |             | 12,145,100  | 0           | 12,145,100  | 0          |           | 12,145,100 |
| 公2 省エネ等支援業務    | ③     | 4,583,105  | 6,323,426  | 7.8%        |              | 4,583,105   |             | 4,583,105   | 0           | 4,583,105   | 0          |           | 4,583,105  |
| 収1 技術士育成業務     | ④     | 11,457,680 | 13,415,584 | 19.5%       |              |             |             | 11,457,680  | 11,457,680  | 11,457,680  | 0          |           | 11,457,680 |
| 収1 技術者教育支援業務   | ⑤     | 2,110,090  | 1,047,120  | 3.6%        |              |             |             | 2,110,090   | 2,110,090   | 2,110,090   | 0          |           | 2,110,090  |
| 収1 業務研修コース     | ⑥     | 108,900    | 84,000     | 0.2%        |              |             |             | 108,900     | 108,900     | 108,900     | 0          |           | 108,900    |
| 公1 科学技術普及業務    | ⑦     | 45,500     | 55,500     | 0.1%        | 45,500       |             |             | 45,500      | 0           | 45,500      | 0          |           | 45,500     |
| 公1 協会誌発行       | ⑧     | 0          | 0          | 0.0%        | 0            |             |             | 0           | 0           | 0           | 0          |           | 0          |
| 公1 技術鑑定業務      | ⑨     | 2,112,000  | 1,650,000  | 3.6%        | 2,112,000    |             |             | 2,112,000   | 0           | 2,112,000   | 0          |           | 2,112,000  |
| ④受取寄付金         |       | 0          | 0          | 0           | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 受取寄付金          |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          |           | 0          |
| ⑤雑収益           |       | 394,306    | 386,104    | 0           | 0            | 197,153     | 197,153     | 0           | 0           | 197,153     | 197,153    |           | 394,306    |
| 受取利息           |       | 4,623      | 164        |             | 0            | 2,312       | 2,312       | 0           | 0           | 2,312       | 2,311      |           | 4,623      |
| その他の収入         |       | 389,683    | 385,940    |             | 0            | 194,841     | 194,841     | 0           | 0           | 194,841     | 194,842    |           | 389,683    |
| 経常収益 計(①～⑨)    |       | 61,389,720 | 57,057,869 |             | 40,386,639   | 4,583,105   | 1,371,653   | 46,341,397  | 13,676,670  | 13,676,670  | 60,018,067 | 1,371,653 | 61,389,720 |
| (2)経常費用        |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| ①事業費           |       | 42,430,043 | 39,210,205 | 100.0%      | 31,406,911   | 3,499,430   | 0           | 34,906,341  | 7,523,702   | 7,523,702   | 42,430,043 | 0         | 42,430,043 |
| 公1 公共工事支援業務    | ①     | 22,356,536 | 19,280,287 | 52.7%       | 22,356,536   |             |             | 22,356,536  | 0           | 22,356,536  | 0          |           | 22,356,536 |
| 公1 環境保全業務      | ②     | 6,652,987  | 5,228,740  | 15.7%       | 6,652,987    |             |             | 6,652,987   | 0           | 6,652,987   | 0          |           | 6,652,987  |
| 公2 省エネ等支援業務    | ③     | 3,499,430  | 5,027,441  | 8.2%        |              | 3,499,430   |             | 3,499,430   | 0           | 3,499,430   | 0          |           | 3,499,430  |
| 収1 技術士育成業務     | ④     | 6,146,385  | 6,600,856  | 14.5%       |              |             |             | 6,146,385   | 6,146,385   | 6,146,385   | 0          |           | 6,146,385  |
| 収1 技術者教育支援業務   | ⑤     | 1,288,382  | 756,356    | 3.0%        |              |             |             | 1,288,382   | 1,288,382   | 1,288,382   | 0          |           | 1,288,382  |
| 収1 業務研修コース     | ⑥     | 88,935     | 55,739     | 0.2%        |              |             |             | 88,935      | 88,935      | 88,935      | 0          |           | 88,935     |
| 公1 科学技術普及業務    | ⑦     | 517,340    | 519,956    | 1.2%        | 517,340      |             |             | 517,340     | 0           | 517,340     | 0          |           | 517,340    |
| 公1 協会誌発行       | ⑧     | 656,400    | 770,353    | 1.5%        | 656,400      |             |             | 656,400     | 0           | 656,400     | 0          |           | 656,400    |
| 公1 技術鑑定業務      | ⑨     | 1,112,941  | 970,477    | 2.6%        | 1,112,941    |             |             | 1,112,941   | 0           | 1,112,941   | 0          |           | 1,112,941  |
| 公1 名簿作成        | ⑩     | 110,707    | 0          | 0.3%        | 110,707      |             |             | 110,707     | 0           | 110,707     | 0          |           | 110,707    |
| ②管理費           |       | 18,838,857 | 17,441,113 |             | 12,961,130   | 1,431,753   | 0           | 14,392,883  | 3,108,413   | 3,108,413   | 17,501,296 | 1,337,561 | 18,838,857 |
| 役員報酬           |       | 1,353,528  | 1,167,840  |             | 931,227      | 102,868     | 0           | 1,034,095   | 223,332     | 223,332     | 1,257,427  | 96,101    | 1,353,528  |
| 給与手当           |       | 5,471,746  | 5,553,098  |             | 3,764,561    | 415,853     | 0           | 4,180,414   | 902,838     | 902,838     | 5,083,252  | 388,494   | 5,471,746  |
| 委託費            |       | 1,472,900  | 1,237,200  |             | 1,013,356    | 111,940     | 0           | 1,125,296   | 243,029     | 243,029     | 1,368,325  | 104,575   | 1,472,900  |
| 福利厚生費          |       | 1,323,360  | 1,030,043  |             | 910,472      | 100,575     | 0           | 1,011,047   | 218,354     | 218,354     | 1,229,401  | 93,959    | 1,323,360  |
| 旅費交通費          |       | 735,155    | 692,360    |             | 505,786      | 55,872      | 0           | 561,658     | 121,301     | 121,301     | 682,959    | 52,196    | 735,155    |
| 通信運搬費          |       | 406,797    | 488,398    |             | 279,874      | 30,917      | 0           | 310,791     | 67,122      | 67,122      | 377,913    | 28,884    | 406,797    |
| 事務用品費          |       | 766,162    | 793,618    |             | 527,119      | 58,228      | 0           | 585,347     | 126,417     | 126,417     | 711,764    | 54,398    | 766,162    |
| 印刷費            |       | 442,747    | 520,258    |             | 304,610      | 33,649      | 0           | 338,259     | 73,053      | 73,053      | 411,312    | 31,435    | 442,747    |
| 借室料            |       | 3,547,068  | 3,547,068  |             | 2,440,383    | 269,577     | 0           | 2,709,960   | 585,266     | 585,266     | 3,295,226  | 251,842   | 3,547,068  |
| 光熱費            |       | 74,732     | 79,864     |             | 51,415       | 5,680       | 0           | 57,095      | 12,331      | 12,331      | 69,426     | 5,306     | 74,732     |
| 会議費            |       | 155,634    | 190,940    |             | 107,076      | 11,828      | 0           | 118,904     | 25,680      | 25,680      | 144,584    | 11,050    | 155,634    |
| 搬入手数料          |       | 68,359     | 52,698     |             | 47,032       | 5,195       | 0           | 52,227      | 11,279      | 11,279      | 63,506     | 4,853     | 68,359     |
| 租税公課           |       | 1,790,120  | 881,400    |             | 1,231,602    | 136,049     | 0           | 1,367,651   | 295,370     | 295,370     | 1,663,021  | 127,099   | 1,790,120  |
| 贈会費            |       | 165,000    | 166,000    |             | 113,520      | 12,540      | 0           | 126,060     | 27,225      | 27,225      | 153,285    | 11,715    | 165,000    |
| 保険料            |       | 236,520    | 180,840    |             | 162,725      | 17,976      | 0           | 180,701     | 39,026      | 39,026      | 219,727    | 16,793    | 236,520    |
| 修繕費            |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 雑 費            |       | 81,780     | 86,238     |             | 56,265       | 6,215       | 0           | 62,480      | 13,494      | 13,494      | 75,974     | 5,806     | 81,780     |
| 慶弔費            |       | 60,000     | 50,000     |             | 41,280       | 4,560       | 0           | 45,840      | 9,900       | 9,900       | 55,740     | 4,260     | 60,000     |
| 退職給付費用         |       | 672,000    | 672,000    |             | 462,336      | 51,072      | 0           | 513,408     | 110,880     | 110,880     | 624,288    | 47,712    | 672,000    |
| 減価償却費          |       | 15,249     | 51,250     |             | 10,491       | 1,159       | 0           | 11,650      | 2,516       | 2,516       | 14,166     | 1,083     | 15,249     |
| 経常費用 計(①+②)    |       | 61,268,900 | 56,651,318 |             | 44,368,041   | 4,931,183   | 0           | 49,299,224  | 10,632,115  | 10,632,115  | 59,931,339 | 1,337,561 | 61,268,900 |
| 当期経常増減額        |       | 120,820    | 406,551    |             | △ 3,981,402  | △ 348,078   | 1,371,653   | △ 2,957,827 | 3,044,555   | 3,044,555   | 86,728     | 34,092    | 120,820    |
| 2.経常外増減の部      |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| (1)経常外収益       |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| 指定正味財産からの振替額   |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 経常外収益計         |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| (2)経常外費用       |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| 固定資産減損損失       |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 備品除去損          |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 経常外費用計         |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 当期経常外増減額       |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 他会計振替額         |       | 0          | 0          |             | 1,370,011    | 152,267     | 0           | 1,522,278   | △ 1,522,278 | △ 1,522,278 | 0          | 0         | 0          |
| 当期一般正味財産増減額    |       | 120,820    | 406,551    |             | △ 2,611,391  | △ 195,811   | 1,371,653   | △ 1,435,550 | 1,522,278   | 1,522,278   | 86,728     | 34,092    | 120,820    |
| 一般正味財産期首残高     |       | 12,163,863 | 11,757,312 |             | △ 26,493,831 | △ 1,440,962 | 21,777,237  | △ 6,157,556 | 12,327,206  | 12,327,206  | 6,199,650  | 5,964,213 | 12,163,863 |
| 一般正味財産期末残高     |       | 12,284,683 | 12,163,863 |             | △ 29,105,222 | △ 1,636,773 | 23,148,890  | △ 7,593,106 | 13,849,483  | 13,849,483  | 6,286,378  | 5,998,305 | 12,284,683 |
| II.指定正味財産増減の部  |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| 一般指定財産への振替額    |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 当期指定正味財産増減額    |       | 0          | 0          |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0          | 0         | 0          |
| 指定正味財産期首残高     |       | 1,100,000  | 1,100,000  |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 1,100,000  | 0         | 1,100,000  |
| 指定正味財産期末残高     |       | 1,100,000  | 1,100,000  |             | 0            | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 1,100,000  | 0         | 1,100,000  |
| III.正味財産期末残高の部 |       |            |            |             |              |             |             |             |             |             |            |           |            |
| 正味財産期末残高       |       | 13,384,683 | 13,263,863 |             | △ 29,105,222 | △ 1,636,773 | 23,148,890  | △ 7,593,106 | 13,849,483  | 13,849,483  | 6,286,378  | 7,098,305 | 13,384,683 |

|             |  |            |            |  |              |             |            |             |             |             |            |           |            |
|-------------|--|------------|------------|--|--------------|-------------|------------|-------------|-------------|-------------|------------|-----------|------------|
| 経常収益        |  | 61,389,720 | 57,057,869 |  | 40,386,639   | 4,583,105   | 1,371,653  | 46,341,397  | 13,676,670  | 13,676,670  | 60,018,067 | 1,371,653 | 61,389,720 |
| 経常費用        |  | 61,268,900 | 56,651,318 |  | 44,368,041   | 4,931,183   | 0          | 49,299,224  | 10,632,115  | 10,632,115  | 59,931,339 | 1,337,561 | 61,268,900 |
| 当期経常増減額     |  | 120,820    | 406,551    |  | △ 3,981,402  | △ 348,078   | 1,371,653  | △ 2,957,827 | 3,044,555   | 3,044,555   | 86,728     | 34,092    | 120,820    |
| 他会計振替額      |  |            |            |  | 1,370,011    | 152,267     | 0          | 1,522,278   | △ 1,522,278 | △ 1,522,278 | 0          | 0         | 0          |
| 当期一般正味財産増減額 |  |            |            |  | △ 2,611,391  | △ 195,811   | 1,371,653  | △ 1,435,550 | 1,522,278   | 1,522,278   | 86,728     | 34,092    | 120,820    |
| 一般正味財産期首残高  |  | 12,163,863 | 11,757,312 |  | △ 23,899,486 | △ 982,573   | 20,453,185 | △ 4,398,874 | 10,295,147  | 10,295,147  | 5,896,273  | 5,861,039 | 12,163,863 |
| 一般正味財産期末残高  |  | 12,284,683 | 12,163,863 |  | △ 26,510,877 | △ 1,178,384 | 21,824,838 | △ 7,593,106 | 11,817,425  | 11,817,425  | 5,983,001  | 5,895,131 | 12,284,683 |

## 令和 6 年度収支計算書に対する注記

### 1. 資金範囲

資金範囲には、現金預金、未収入金、仮払金、前払費用、未払金、前受金、仮受金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記 2 に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現 金 預 金  | 15,951,444 | 11,569,300 |
| 未 収 入 金  | 8,315,995  | 12,614,920 |
| 仮 払 金    | 0          | 0          |
| 前 払 費 用  | 0          | 0          |
| 合 計      | 24,267,439 | 24,184,220 |
| 未 払 金    | 10,318,644 | 11,114,345 |
| 前 受 金    | 36,000     | 33,000     |
| 仮 受 金    | 2,863,080  | 2,140,600  |
| 預 り 金    | 972,153    | 1,072,327  |
| 合 計      | 14,189,877 | 14,360,272 |
| 次期繰越収支残高 | 10,077,562 | 9,823,948  |